Дело № 1-234/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 мая 2020 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Фоминой К.А. 

при секретаре Романенко Д.А. 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Бойко И.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Шафоатовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенной, имеющей 1 малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, Свердловский проспект, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в соответствии приказом заместителя директора С.А.А. УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» №-к/пер от 09.07.2019 г. и дополнительным соглашением № от 09.07.2019 г. к трудовому договору № от 08.10.2018 г. была назначена на должность начальника отделения почтовой связи 2 класса Отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> (Далее - ОПС №) постоянно.

09.07.2019 г. ФИО1 и ФГУП «Почта России» в лице заместителя директора филиала С.А.А. был заключен договор №-мо «О полной индивидуальной материальной ответственности». Согласно п. 1 указанного договора ФИО1 с момента его подписания приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу ФГУП «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по своей вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверке размере. Согласно п.2 указанного договора работодатель вверил, а ФИО1 приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 приняла полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

В соответствии с должностной инструкцией начальника, утвержденной 01.03.2018 г. директором УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» О.В.А., начальник ОПС 

<

данные изъяты> 2 класса ФИО1 была наделена административно-хозяйственными функциями. Согласно данной должностной инструкции начальник ОПС 

<

данные изъяты> ФИО1 выполняла следующие виды работ: управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонам ОПС: центром выдачи и приема посылок (далее - ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (далее - ЦОЮЛ), банковской зоной; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны; подготовка и составление отчетности ОПС. Осуществляла контроль доставки всех видов и категорий внутренних и междугородних почтовых отправлений, периодической печати, также осуществляла ежедневную сверку остатков хранящихся почтовых отправлений на конец дня, контролировала прием, обработку и выдачу почтовых оправлений, в том числе, контролировала своевременность обработки и отправки принятых почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений. Несла ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов, денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распорядительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; за сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности; за утрату всех видов отправлений, недостачу или повреждение почтовых отправлений.

Таким образом, ФИО1 с 09.07.2019 г. являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации, то есть обладала служебными полномочиями. 

В сентябре 2019 года ФИО1 в рабочее вечернее время до 20 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей чужого имущества с использованием своего служебного положения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенного ей чужого имущества, принадлежащего А.А.К, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осуществляя должностные обязанности начальника отделения почтовой связи 2 класса Отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, в сентябре 2019 года в вечернее время до 20 часов 00 минут, находясь в складском помещении, расположенном в ОПС №, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба А.А.К и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника ОПС № по распоряжению вверенными ей почтовыми отправлениями, воспользовавшись тем, что обязанности по управлению отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонам ОПС: центром выдачи и приема посылок (далее - ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (далее - ЦОЮЛ), банковской зоной: контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; подготовка и составление отчетности ОПС, а также осуществлению контроля доставки всех видов и категорий внутренних и междугородних почтовых отправлений, периодической печати, ежедневной сверки остатков хранящихся почтовых отправлений на конец дня, контроль приема, обработки и выдачи почтовых оправлений, в том числе контроль своевременности обработки и отправки принятых почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений возложены на нее, взяла с полки стеллажа, расположенного в выше названном складском помещении, вверенные ей два почтовых отправления (мелких пакета), достоверно зная, что в данных отправлениях находятся мобильные телефоны, поступившие в период с 07.09.2019 г. по 14.09.2019 г. с сайтов «Али Экспресс» и «БэнгГуд» в ОПС №, которые предназначены к выдаче А.А.К, а именно один телефон, поступивший с сайта «БэнгГуд», марки Xiaomi Mi Play 4/64 GB в корпусе черного цвета, стоимостью 6 660 рублей 16 копеек, и один мобильный телефон, поступивший с сайта «Али экспресс» марки Xiaomi Redmi Note 7 с глобальной прошивкой, 4 ГБ в корпусе черного цвета, стоимостью 8 916 рублей 12 копеек. Указанные телефоны ФИО1 положила в заранее приготовленный пакет, тем самым совершив их хищение путем присвоения, используя свое служебное положение. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив А.А.К материальный ущерб на общую сумму 15 576 рублей 26 копеек.

Кроме того, ФИО1, осуществляя должностные обязанности начальника отделения почтовой связи 2 класса Отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, в период с 26 декабря 2019 года до конца декабря 2019 года в вечернее время до 20 часов 00 минут, находясь в складском помещении, расположенном в ОПС №, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б.К.А. и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, используя свои служебные полномочия начальника ОПС № по распоряжению вверенными ей почтовыми отправлениями, взяла с полки стеллажа, расположенного в выше названном складском помещении вверенное ей почтовое отправление (мелкий пакет), достоверно зная, что в данном отправлении находится мобильный телефон, поступивший 26.12.2019 г. с сайта «Али экспресс» в ОПС №, который предназначен к выдаче Б.К.А., а именно телефон марки Oukitel C17 PRO в корпусе бордового цвета, стоимостью 6 174 рубля 86 копеек, который ФИО1 положила в заранее приготовленный пакет, тем самым совершив его хищение путем присвоения, используя свое служебное положение. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Б.К.А. материальный ущерб в сумме 6 174 рубля 86 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст.217 УПК РФ. При этом подсудимая пояснила, что она в полном объеме согласна с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ею ходатайства она полностью осознает. 

Защитник – адвокат Шафоатова Е.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой. 

От потерпевших Б.К.А. и А.А.К возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не поступило.

Государственный обвинитель также полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, предложив возможное наказание. 

Предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств. 

Действия ФИО1 по каждому из двух совершенных ею преступлений суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые относятся к категории тяжких, личность ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется положительно, одна воспитывает малолетнего ребенка, не судима, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по предыдущему месту работы характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах их совершения, наличие малолетнего ребенка, принятие мер к возмещению имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, личность ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, и считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с чем ей необходимо назначить наказание с применением положений ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год за каждое преступление. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в этот орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- телефон марки Oukitel C17 PRO IMEI №, №, переданный на хранение потерпевшей Б.К.А., оставить в ее распоряжении, освободив от обязанности хранения;

- лист ознакомления с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 2 класса, копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, договор №-мо о полной материальной ответственности от 09 июля 2019 года – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес> с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Фомина